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Це аналітичне дослідження здійснене в рамках проекту «Мережа експертів з розробки та 

менеджменту євроінтеграційних проектів» громадської організації «Європейський діалог», реалізованого 
за фінансової підтримки Фонду ім. Стефана Баторія (Республіка Польща). 
 

Автор аналітичного дослідження – Анна Ососіньска, головний експерт із просвітництва та 
розробки  проектів II Ініціативи з розвитку регіонального потенціалу (Regional Capacity Building Initiative) із 
підтримки країн-сусідів Європейського інструменту сусідства та партнерства (ENPI). 
 

Дослідження містить короткий опис історії співпраці між Європейським Союзом та Україною в 
період із 1991 до 2004 р, а також описи наявних програм чи майбутніх ініціатив із залученням європейських 
коштів, які є доступними для українських органів влади, установ, організацій та компаній, а також тих, які 
безпосередньо не поширюються на територію України, проте в яких українські установи чи організації 
можуть брати участь в багатосторонніх міжнародних проектах у якості партнерів. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© 2008. Анна Ососіньска 
© 2008. ГО «Європейський діалог» 



 
Аналіз 

наявності ресурсів ЄС, придатних для українських бенефіціарів 
у фінансовій перспективі 2007-2013 

 
 
Вступ 
 
Метою цього дослідження є збір конкретної інформації про доступні для України джерела фінансування з 
боку ЄС, з метою підготовки електронної бази даних, що буде використовуватися як інструмент для 
конкретної роботи експертів. Беручи до уваги той факт, що експерти, яких готує програма, працюватимуть 
для неурядових організацій, органів місцевого самоврядування, місцевих та регіональних органів влади,  
та державних компаній, які працюють на місцевому та регіональному рівнях, я концентруватиму увагу на 
джерелах, доступних для цих бенефіціарів. 
Проте, джерела, доступні лише для організацій ЄС, також братимуться до уваги, якщо вони спрямовані на 
Україну чи мають українських бенефіціарів у якості партнерів або цільових груп. 
 
Стосунки між ЄС та Україною в період 1991-2004 
 
Після відновлення Україною незалежності в 1991р, розпочалася співпраця між державою та ЄС. На 
початку 1990-х рр. вона розвивалася в двох напрямках, концентруючись із одного боку на базованій на 
торгівлі Угоді про партнерство та співробітництво – PCA1, а з іншого боку – на технічній та фінансовій 
підтримці в рамках програми Технічної Допомоги Співдружності Незалежних Держав – Technical 
Assistance Commonwealth Independent States (TACIS), започаткованої 1991 р. та спрямованої на колишній 
Радянський Союз, а пізніше – на пост-радянські республіки та Монголію. 
 
Програма TACIS була спрямована на підтримку розвитку ринкової економіки, економічну стабілізацію, 
розвиток транспотної інфраструктури, реформи в галузях енергетики та демократії. Подібно до цього, PCA 
концентрувалася на торгівлі, енергетиці, транспорті, охороні довкілля, регіональній та транскордонній 
співпраці, підтримці розвитку законодавства, співпраці у сферах культури та освіти. 
 
У 1994 р.  Рада Європи виробила спільну політику щодо України, визначивши наступні важливі для 
співпраці цілі: підтримка розвитку демократії, розвиток співробітництва та покращення міцної політичної 
співпраці, підтримка економічної стабілізації та реформ, підтримка добрих стосунків між Україною та 
сусідніми країнами, підтримка розвитку ядерного та звичайного роззброєння. 
 
У 1996 р. був затверджений План дій2 для України. Він, головним чином, стосувався наступних питань: 
покращення політичного діалогу, залучення України до схеми європейської безпеки, підтримка методів 
демократії та громадянського суспільства, сприяння економічним та енергетичним реформам, регіональна 
співпраця. 
 
На стосунки між ЄС та Україною впливала Спільна стратегія3 щодо України, прийнята в 1999 р. в 
Гельсінкі Радою Європи. Серед іншого, вона визначає те, що “ЄС визнає європейські наміри України та 
вітає український проєвропейський  вибір”4. 
 
Також було передбачено, що протягом наступних чотирьох років ЄС прагне зробити внесок до розвитку 
процесу демократичних реформ в Україні, економічних реформ та європейської безпеки. Затвердження 
стратегії дозволило регулярний діалог між інституціями ЄС та України, зв’язки між європейським Euronews 

                                                 
1 Угода про партнерство та співробітництво між Європейським Співтовариством та його державами-членами і Україною, Ce/Ukr/En 1, 
www.delukr.ec.europa.eu/en/Data/pca-eng.pdf  
2 План дій для України. Повідомлення Комісії Раді. COM (96) 593 final, 20.11.1996 
3 Спільна стратегія Ради Європи від 11 грудня 1999 р. щодо України (1999/877/CFSP) Офіційний журнал Європейських Співтовариств, L 331/2, d.d. 
23. 12. 1999 
4 Стор. 2, Спільна стратегія Ради Європи від 11 грудня 1999 р. щодо України (1999/877/CFSP) Офіційний журнал Європейських Співтовариств, L 
331/2, d.d. 23. 12. 1999 
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та українським телебаченням, сприяння розвитку співпраці в сферах юстиції та внутрішніх справ (Justice 
and Home Affairs)5 – напр. транскордонну співпрацю та боротьбу з торгівлею наркотиками – та 
встановлення вільної економічної зони після завершення PCA та співпрацю в рамках CFSP (Спільна 
Політика в Сфері Безпеки та Зовнішніх Справ). 
 
Через фінансову підтримку ЄС зробив внесок до поточних реформ в Україні, що може бути 
продемонстровано через програму TACIS. Починаючи з 1991 р., ЄС надав Україні 2 мільярди доларів, 
включаючи кошти та позики TACIS. Окрім того, гуманітарна допомога надавалася в рамках програми 
ECHO та Європейської Ініціативи в Галузі Демократії та Прав Людини (EIDHR). Наступна таблиця 
демонструє конкретні програми та обсяг допомоги. 
 
Таблиця 1. Програми ЄС, спрямовані на Україну в 1991–2006 рр. (млн. євро)1 

 
 1991-

1998 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 20061 РАЗОМ 

Програма TACIS 
(Національна 
програма) 

4072 38.6 48 43 47 50 70 88 100 891.6 

TACIS Ядерна 
безпека3 304.3 50.3 3.5 69.4 44 46.6 34.3 28.4 40.3 621.1 

TACIS CBC4 - 5.2 1 5.5 0.5 3 3 18 4 40.2 
TACIS 
Регіональна 
програма4 

- 3.7 6 9.1 10.5 6 6 8.7 - 50 

Брак палива - - 25 20 20 - - - - 65 
ECHO – 
гуманітарна 
допомога 

12 6,3 1,3 0,9 - - - - - 20,5 

Макрофінансова 
підтримка 
(позики) 

565 - - - 110 - - - - 675 

EIDHR – Права 
людини 

- 0,2 - 1,3 0,6 0,6 0,5 1,8 0,95 5,95 

Міграція 
(AENEAS) 

- - - - - 1,3 - 1,5 - 2,8 

Протипіхотні 
міни 

- - - - - - 7,0 - - 7,0 

STCU (Центр 
науки і 
технологій) 

- 3 4,5 4 4 4 4 5,5 5 34 

РАЗОМ 1288,3 107,3 89,3 153,2 236,6 111,5 124,8 151,9 150,3 2413,2 
 
1 – Дані 2006 р. недоступні для деяких програм 
2 – загальний обсяг технічної підтримки в 1991-1998 рр. (головним чином в рамках TACIS). 
3 – включно з Фондом Чорнобильського саркофага та Планом дій UKR G7 а також національними проектами та очікуваною участю в міжнародних 
програмах 
4 – очікувана доля України в регіональних та транскордонних програмах 
Джерело: http://ec.europa.eu/comm/external_relations/ukraine/intro/index.htm#trade . 

 

                                                 
5 Таблиця успішності ЄС-Україна в юстиції та внутрішніх справах, 19 червня 2002 р., www.ukraine-eu.mfa.gov.ua/eu/en/publication/content/2232.htm 
(15.01.2007). 
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Європейська Політика Сусідства 
Перспектива зростання ЄС призвела до необхідності переробки політики ЄС щодо нових сусідів, серед 
яких Україна. У зв’язку з цим, у березні 2003 р. в Заяві про ширшу Європу 6, Європейська Комісія 
представила ідею Європейської політики сусідства – ENP7. ENP спрямована на попередження небезпеки 
нових ліній поділу між розширеним ЄС та новими сусідами і створення зони процвітання, безпеки та 
добробуту. 
 
ENP буде запроваджуватися через два кроки. Перший – на фінансовий період 2004-2006 рр.– очікується 
використання вже наявних фінансових інструментів (включаючи TACIS) через запровадження Програми 
добросусідства, та другий – запровадження цілком нових фінансових інструментів після 2006 р. 
  
Ідея нового інструменту, що називається Європейський Інструмент Сусідства та Партнерства – ENPI 
– була розроблена в 2003-2006 рр., викладена в Описі Стратегії 2004 та затверджена в жовтні 2006 р. в 
Положенні Європейського Парламенту та Ради Європи8, щодо запровадження ENPI. В рамках цього 
фінансового інструменту приблизно 11 мільярдів євро буде виділено на бюджетний період 2007-2013 рр. 
Ці кошти будуть доступні в рамках9: національних, міжрегіональних та регіональних програм; програм 
транскордонної співпраці та Фонду інвестування в розвиток урядування та добросусідства. 
 
Будучи оригінально розробленою для східних сусідів ЄС, Європейська політика добросусідства 
стосується всіх безпосередніх сусідів ЄС на землі та морі – Алжиру, Вірменії, Азербайджану, Білорусії, 
Єгипту, Грузії, Ізраїлю, Йорданії, Лівану, Лівії, Молдови, Марокко, Окупованої Палестинської Території, 
Росії, Сирії, Тунісу та України. 
 
Починаючи з 1 січня 2007 р., інструменти допомоги ЄС (включаючи TACIS) були замінені єдиним 
інструментом - Європейським Інструментом Добросусідства та Партнерства (ENPI).  
 
Нові інструменти зовнішньої політики ЄС на фінансову перспективу 2007-2013 рр. 
 
Починаючи з 1 січня 2007 р., відбулися основні зміни в сферах технічної підтримки ЄС. Колишні 30 
фінансових інструментів зовнішньої допомоги (включаючи TACIS) та понад 91 бюджетних статей стосовно 
конкретних країн були реформовані, видалені або спрощені. З початку 2007 р. є лише 9 фінансових 
інструментів, кожен з яких має одну бюджетну статтю. 
 
Згадані зміни були запроваджені на підставі трьох основних правил: простоти та послідовності, зміцнення 
стратегічної ролі ЄС та ефективного фінансового менеджменту. Ці зміни повинні забезпечити вищу 
фінансову ефективність зовнішньої фінансової допомоги. 
 
Існують два типи правових інструментів ЄС: географічні інструменти, що стосуються специфічного регіону 
чи країн, та тематичні або ‘горизонтальні' інструменти, що стосуються специфічної теми або сектору 
розвитку співпраці застосовуються до всіх зовнішніх стосунків.  
 
Чотири з дев’яти фінансових інструментів відображають зовнішню політику ЄС та базуються  географічно: 

1. Інструмент Розвитку Співробітництва - The Development Co-operation Instrument (DCI)10 – 
керується географічним інструментом зовнішньої політики ЄС по співпраці з країнами,  що 
розвиваются, але не входять до IPA чи ENPI. (напр. Таджикистан, Ангола). 

2. Інструмент Допомоги Кандидатам - The Instrument for Pre-accession Assistance (IPA)11 – 
керується фінансовим інструментом зовнішньої політики ЄС для країн-кандидатів (Хорватія, 

                                                 
6 Комісія ЄС, Повідомлення Комісії до Ради Європейського Парламенту, Ширша Європа – Добросусідство: Новий формат для стосунків зі 
східними та південними сусідами, Брюссель, 11.3.2003, COM(2003) 104 final. 
7 Повідомлення Комісії про Стратегічне Дослідження Європейської Політики Добросусідства COM(2004) 373 final dd. 12.5.2004 
8 Постанова (EC) No 1638/2006 Європейського Парламенту та Ради від 24 жовтня 2006 р, що визначає загальні умови встановлення 
Європейського Інструменту Добросусідства та Партнерства, „Офіційний журнал” від 9 листопада 2000 р., L 310.  
9 http://ec.europa.eu/world/enp/pdf/country/0703_enpi_figures_en.pdf 
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Туреччина, Колишня Югославська Республіка Македонія) та потенційних країн-кандидатів 
(Албанія, Боснія і Герцеговина, Чорногорія та Сербія).  

3. Європейський Інструмент Добросусідства та Партнерства - The European Neighbourhood and 
Partnership Instrument (ENPI)12 – керується  фінансовим інструментом зовнішньої політики ЄС для 
16 країн та однієї території, що є сусідами ЄС (Алжир, Вірменія, Азербайджан, Білорусія, Єгипет, 
Грузія, Ізраїль, Йорданія, Ліван, Лівія, Молдова, Марокко, Окуповнана Палестинська Територія, 
Росія, Сирія, Туніс та Україна). 

4. Інструмент Співпраці з Індустріалізованими Країнами - The Instrument for Co-operation with 
Industrialized Countries (ICI)13 – керується фінансовим інструментом зовнішньої політики ЄС щодо 
співпраці з розвиненими країнами, які не входять до жодного зі згаданих інструментів (напр. США 
чи Норвегія). 

Інші п’ять інструментів є тематичними інструментами, сконцентрованими на конкретних ситуаціях. Вони 
можуть бути запроваджені Радою Європи разом із будь-яким із вищезгаданих інструментів у будь-якій 
країні:  

1. Європейський Інструмент із Демократії та Прав Людини - The European Instrument for 
Democracy and Human Rights (EIDHR)14 – тематичний інструмент для підтримки прав людини та 
демократії.  

2. Інструмент Стабільності - The Instrument for Stability (IfS)15 – тематичний інструмент для 
подолання кризових ситуацій, що становлять загрозу для безпеки  людей, спричинених людською 
діяльністю. 

3. Інструмент Гуманітарної Допомоги - The Instrument for Humanitarian Aid16 – інструмент, який 
існував попередньо, для менеджменту надзвичайних ситуацій.  

4. Інструмент Макрофінансової Допомоги - The Macro-Financial Assistance Instrument (MFA)17 – 
існуючий інструмент для координації бюджетної підтримки та структурного регулювання. 

5. Інструмент Співпраці в Галузі Ядерної Безпеки - The Instrument for Nuclear Safety Co-operation 
(INSC)18 – захист від техногенних загроз пов’язаних із ядерною безпекою. 

Нові рамки співпраці ЄС - Україна 
 
Недавня співпраця між ЄС та Україною враховує високий рівень розвитку країни та концентрується 
головним чином на розвитку тісних стосунків задля економічної інтеграції та політичної співпраці. Вона 
засновується на попередніх двосторонніх угодах, напр. Угоді про Партнерство і Співробітництво 
(PCA)19, стратегічних документах (Стратегічне дослідження20), та колективно погоджених сферах 
підтримки, визначених у  Плані Дій21, та уточнених у 2007  р. в переглянутому Плані Дій задля Правосуддя, 
Свободи та Безпеки (JFS)22 і Національній Індикативній Програмі для України (2007-2010)23. 
  
Оскільки специфіка та гнучкість ENPI дозволяє підлаштовувати технічну допомогу ЄС під певні потреби 
держав, підтримка для України на фінансову перспективу 2007-2013 рр. адаптована до останнього рівня 
розвитку країни та  конкретні сфери підтримки визначені в Національному Індикативному Плані для 
України24. До них входять такі галузі як: реформа державного управління та державний фінансовий 
менеджмент; верховенство права та реформування законодавства; підтримка прав людини, розвитку 
громадянського суспільства та місцевого самоврядування; освітні, наукові та міжнародні контакти/обміни; 
підтримка спільної торгівлі, покращення інвестиційного клімату та зміцнення соціальної реформи; 
специфічні регуляторні аспекти; підтримка інфраструктурного розвитку (включаючи енергетику, транспорт, 
довкілля, прикордонний менеджмент та міграцію). 
 
Зараз можна сказати, що нову сторінку в історії співпраці між ЄС та Україною відкрито, і співпраця 
зміцнюється. Співпраця концентрується на розробці, через двосторонні переговори, Нової Покращеної 
Угоди (NEA) між ЄС та Україною. Новину про початок розробки NEA було оголошено в березні 2007 р. 
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Недавня співпраця між ЄС та Україною реалізовувалася через: 

 двосторонні структури, засновані PCA, такі як двосторонні зустрічі на високому рівні (між 
Президентами України та держав, що головують в ЄС), ради співробітництва (на рівні 
міністерств/комісій), комітетів співробітництва (на рівні старших державних службовців) та 
підкомітетів (рівень експертів); 

 Участь українських делегація в агенціях Співдружності – інституціях, що керуються європейським 
законодавством, але відрізняються від інституцій Співдружності (Рада, Парламент, Комісія, тощо) 
мають власну юридичну особу,  заснованих законодавчим актом другого рівня з метою досягнення 
дуже специфічного технічного, наукового чи управлінського завдання, напр.  Європейська Агенція 
Довкілля (EEA)26, Європейська Дирекція Харчової Безпеки (EFSA)27, Європейська Агенція 
Морської Безпеки (EMSA)28, Європейська Агенція Оборони (EDA), Європейська Агенція Управліяя 
Організаційною Співпрацею на Зовнішніх Кордонах Держав-Членів ЄС (FRONTEX)29 та багатьох 
інших; 

 участь українських бенефіціарів у програмах зовнішньої допомоги в рамках Європейського 
Інструменту Добросусідства і Партнерства, включаючи національні, міжнародні, 
міжрегіональні та транскордонні програми співпраці; 

 участь українських бенефіціарів у тематичних програмах (довкілля та природні ресурси, людські 
інвестиції, міграція та біженці, демократія та права людини); 

 участь українських бенефіціарів у програмах, розроблених та керованих безпосередньо 
державами-членами (напр. Молодь в дії). 

Нові пропозиції Європейської Комісії10 

Після консультацій зі Східними Партерами, Комісія запропонувала більш глибоко задіяти 
двосторонні стосунки зі Східними Партнерами та запустити нові багатосторонні рамки для 
співпраці. Основними новими пунктами цієї ініціативи є: 

 Нові асоціативні угоди, включаючи широкі та поглиблені договори про вільну торгівлю, 
для тих, хто бажає і готовий взяти на себе далекосяжні зобов’язання з ЄС, які з цього 
випливають; 

 Широкі програми, фінансовані ЄС, щодо вдосконалення адміністративного потенціалу 
партнера; 

 Поступова інтеграція в економіку ЄС (з асиметрією відповідно до економік партнерів) 
включаючи правові зобов’язання щодо регуляторної апроксимації; 

 Заохочення партнерів до розвитку мереж вільної торгівлі між ними самими, які можуть у 
віддаленій перспективі об’єднатися в Економічне Співтовариство Сусідів; 

 Укладення “пактів про мобільність та безпеку”, які дозволяють полегшити подорожі до ЄС, 
одночасно вживаючи кроків щодо подолання корупції, організованої злочинності та 
незаконної міграції. Ці пакти також стосуватимуться вдосконалення систем надання 
статусу біженців відповідно до стандартів ЄС та створення структур інтегрованого 
прикордонного менеджменту тощо, кінцевою метою чого буде безвізова подорож між 
партнерами по співпраці; 

 Комісія буде вивчати можливості трудової мобільності з метою подальшого відкриття  
ринку праці ЄС; 

 Покращена енергетична безпека для ЄС та Східних Партнерів; 
 Програми, спрямовані на економічний та соціальний розвиток партнерських країн, 

зокрема розв’язання гострої економічної та соціальної нерівності в цих країнах; 

                                                 
10 Офіційний прес-реліз;  Брюссель, 3 грудня 2008 р. 
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/08/1858&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en 
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 Створення чотирьох багатосторонніх політичних платформ: щодо Демократії, доброї 
влади та стабільності; Економічної інтеграції та конвергенції з політикою ЄС, Енергетичної 
безпеки; та Контактів між людьми  подальшої  підтримки зусиль партерів щодо реформ.  

 Флагманські ініціативи: Програма інтегрованого прикордонного менеджменту; сприяння 
МСП; підтримка регіональних ринків електроенергії, енергетичної ефективності та 
поновлюваних джерел енергії; розвиток Південного енергетичного коридору; та співпраця 
щодо Запобігання, готовності до та відповіді на природні та техногенні катастрофи;  

 Більше міжособистісних контактів та більше залучення громадянського суспільства та 
інших стейк-холдерів, включаючи Європейський Парламент; 

 Додаткова Фінансова Допомога – суттєве збільшення від  450 мільйонів € у 2008 р. до  785 
мільйонів € у 2013 р. Це означає додатковий конверт в обсязі  350 мільйонів € в додаток 
до планованих ресурсів на 2010-2013 рр. Окрім того, ми виділимо 250 мільйонів €, які вже 
призначені для регіональних програм ENP. 

Комісія пропонує запустити цю ініціативу навесні 2009 р на спеціальному “Самміті Східного 
Партнерства ”. 

 
 
 



1. CENTRAL, Центральна Європа співпрацює для успіху. Європейська територіальна співпраця 2007-2013  
 

Назва програми  CENTRAL  

Центральна Європа співпрацює для успіху. Європейська територіальна співпраця 2007-2013 

Загальна мета та 
цілі  

Зміцнення територіальної єдності, сприяння внутрішній інтеграції та покращення конкурентоздатності of Центральної Європи  

 Покращення конкурентоздатності Центральної Європи через зміцнення структур інновацій та доступності.  

 Покращення територіального розвитку в збалансованим та сталим шляхом через підвищення якості довкілля та розвиток привабливих міст і регіонів.  

Регіон програми/ 
Територіальна 
придатність 
потенційних 
заявників 

 

Цілі країни придатні:  

Австрія, Чеська Республіка, Угорщина, Польща, Словацька Республіка, Словенія 

Окремі регіони придатні:  

Німеччина: Baden-Württemberg, Bayern, Berlin, Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen, Sachsen-Anhalt, Thüringen  

Італія: Piemonte, Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, Liguria, Lombardia, Provincia Autonoma, Bolzano/Bozen, Provincia Autonoma Trento, Veneto, Friuli-Venezia Giulia, 
Emilia-Romagna  

Україна: Волинська , Львівська, Закарпатська, Івано-Франківська, Чернівецька області 

Пріоритети та 
заходи 

Пріоритет 1 – Сприяння інноваціям у Центральній Європі (покращення рамкових умов для інновації та побудова потенціалу для  передачі та застосування 
інновації)  

P1.1 Покращення рамкових умов для інновації 

P1.2 Створення можливостей для поширення і застосування інновації  

P1.3 Підтримка розвитку знань  

Пріоритет 2 – Покрашення доступності до та в межах Центральної Європи (вдосконалення взаємосполучення та інтермодальності транспорту в регіоні 
співпраці)  

P2.1 Покращення взаємосполучення Центральної Європи  

P2.2 Розвиток співпраці  мультимодальної логістики 

P2.3 Підтримка сталої та безпечної мобільності  

P2.4 Підтримка інформаційних та комунікаційних технологій та альтернативних рішень для покращення доступу  

Пріоритет 3 – Використання нашої відповідальності за довкілля (розвиток високоякісного довкілля через управління природними ресурсами та спадщиною, 
через зменшення ризиків та впливів природних та техногенних небезпек, використання екологічно дружніх технологій та діяльності.)  

P3.1 Розвиток високоякісного середовища через управління та захист природних ресурсів та спадщини  

P3.2 Зменшення ризиків та впливів природних та техногенних небезпек  

P3.3 Сприяння використанню поновлюваних джерел енергії та збільшення енергоефективності  
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P3.4 Підтримка екологічно дружніх технологій та діяльності  

Пріоритет 4 – Підвищення конкурентоздатності та привабливості міст і регіонів ( підтримка поліцентричних структур заселення та розв’язання ефектів 
демографічних та соціальних змін в урбаністичному чи регіональному розвитку)  

P4.1 Розвиток поліцентричних структур заселення та територіальної співпраці  

P4.2 Вирішення територіальних впливів на демографічні та соціальні зміни в урбаністичному чи регіональному розвитку  

P4.3 Капіталізація культурних ресурсів для більш привабливих міст і регіонів 

Бюджет  ERDF 246 млн. євро 

ENPI  

Рівень 
дофінансування  

Партнери з  Чехії, Угорщини, Польщі, Словацької Республіки, Словенії – до 85%  

Партнери з Австрії, Німеччини, Італії – до 75%  

Партнери з України:  

 Українські партнери можуть брати участь проектах за власні ресурси 

 Українські партнери можуть використовувати джерела ENPI. Рівень дофінансування буде визначений Комісією. Очікуваний рівень – до 90%  

 ЄС- Провідний Партнер чи партнер проекту може виділяти до 10% загального внеску ERDF до цього проекту на витрати, понесені на території країн поза 
межами Європейського Союзу, якщо вони здійснені на користь регіонів Співдружності.  

Управлінська 
структура  

Децентралізована; спільні інституції запровадження:  

Моніторинговий комітет – Вищий орган, який приймає рішення . Склад – представники держав-членів та України (зі статусом Спостерігача), які беруть участь у 
програмі  

Управлінський орган – відповідає за управління і впровадження Програми Центральної Європи 

Призначений УО - Відень, Департамент ЄС - Стратегія та економічний розвиток, Відень, Австрія  

Спільний технічний секретаріат – здійснює повсякденне впровадження програми, допомагає Управлінському органу,Моніторинговому комітету та, якщо 
потрібно, Аудиторському органу у виконанні їхніх обов’язків.  

Призначений СТС - ЄС-Förderagentur GmbH (Museumstraße 3, 1070 Відень)  

Сертифікаційний орган – завіряє звіти про витрати та заявки на оплату перед поданням їх до Комісії  

Відень, Департамент бюджету та фінансів (MA 5), Відень, Австрія  

Аудиторський орган – забезпечує здійснення аудиту для перевірки ефективності функціонування системи управління та контролю Операційної Програми та  
окремих проектів.  

Федеральна Канцелярія Австрійської Республіки 

Контактні пункти – в кожній державі-члені – подаються заявникам разом із першою інформацією/рекомендацією про ціль програми. 

Контактна адреса в Україні ще не визначена. 
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Оголошення про 
прийом заявок 
(CfP) 

Видається Спільним технічним секретаріатом 

Найближче очікується на початку 2009 р. 

Партнерство Мін. 3 партнери з 3 країн, мін.2 партнери з придатних регіонів у країнах-членах 

Загальні критерії 
якості проекту 

 

Всі проекти, які отримають фінансування, повинні відповідати наступним загальним критеріям якості:  

 Транснаціональний тематичний фокус  

 Когерентний підхід 

 Транснаціональне партнерство 

 Ефективний менеджмент 

 Створення та передача ефективних знань  

 Конкретні наслідки та результати 

Потенційні 
заявники  

a) Національна, регіональна та місцева влади в особі департаментів та відповідних урядових агенцій у сфері регіонального розвитку, місцевого планування, 
технологій та інновацій, міського та сільського розвитку, транспорту, довкілля чи менеджменту ризиків, а також регіональні ради;  

b) Еквівалентні громадські органи, такі як асоціації регіонального розвитку та агенції інновацій та розвитку. Під цим мається на увазі будь-яка інституція:  

 заснована як громадська чи приватна для досягнення специфічної мети чи досягнення цілей загального інтересу, що не має виробничого чи комерційного 
характеру;  

 має юридичну особу; фінансується в більшій мірі збоку держави, регіональної чи місцевої влади, або обох структур  

 керується принципами державного права, або є суб’єктом державного управління, або має адміністративну, управлінську чи наглядову раду, більш як 
половина її членів призначаються державою, регіональною чи місцевою владою або обома інституціями на підставі державного права.  

c) Приватні установи, в тому числі приватні компанії 

Веб-сайт 
програми  

www.central2013.eu/index.php  

 

© 2008. Анна Ососіньска 
© 2008. ГО «Європейський діалог» 



2. SEE, Програма Транснаціонального Співробітництва в Південно-Східній Європі  
 

Назва програми  SEE  

Програма Транснаціонального Співробітництва в Південно-Східній Європі 

Загальна мета 
та цілі  

Сприяння процесу територіальної, економічної та соціальної інтеграції в Південно-Східній Європі та внесок до стабільності і конкурентоздатності регіону через 
розвиток транснаціонального партнерства та спільні заходи в питаннях стратегічної важливості  

Специфічні завдання  

1. Програма повинна сприяти інноваціям, підприємництву, давати знання з економіки та інформаційного суспільства через конкретну співробітницьку діяльність та 
видимі результати.  

2. Програма повинна підвищити привабливість регіонів та міст, беручи до уваги сталий розвиток, фізичну й інформаційну доступність та якість довкілля через 
інтегровані підходи та конкретні заходи співпраці та видимі результати.  

3. Програма повинна сприяти інтеграції через підтримку збалансованих можливостей для територіальної співпраці на всіх рівнях.  

Регіон 
програми/ 
Територіальна 
придатність 
потенційних 
заявників 

 

Цілі країни придатні:  

Албанія, Австрія, Боснія і Герцеговина, Болгарія, Румунія, Хорватія, Колишня Югославська Республіка Македонія, Греція, Угорщина, Сербія, Чорногорія, 
Словаччина, Словенія, Молдова.  

Окремі регіони придатні:  

Італія: Lombardia, Bolzano/Bozen, Trento, Veneto, Friuli-Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia Basilicata)  

Україна: Чернівецька, Івано-Франківська, Закарпатська та Одеська області  

Пріоритети та 
заходи  

Вісь пріоритетів 1: Сприяння інноваціям та підприємництву (сприяння інноваціям, підприємництву, економічній освіті та покращення інтеграції й економічних 
відносин у сфері співробітництва.)  

Області Інтервенції (AoI):  

AoI 1.1: Розвивати технологічні та інноваційні мережі в специфічних областях  

AoI 1.2: Розвивати доступність середовища для інноваційного підприємництва  

AoI 1.3: Вдосконалення інфраструктурних умов та прокладення шляху для інновацій  

Вісь  пріоритетів 2: Охорона та вдосконалення довкілля (для подолання перешкод, спричинених національними бар’єрами, прогнозування майбутніх екологічних 
загроз та можливостей і розвиток спільної транснаціональної акції для захисту природи і людей в межах ПСЄ.)  

AoI 2.1: Вдосконалення інтегрованого менеджменту водних ресурсів та попередження ризику повеней 

AoI 2.2: Вдосконалення попередження екологічних ризиків 

AoI 2.3: Підтримка співробітництва  у сфері менеджменту природних ресурсів та заповідних територій  

AoI 2.4: Підтримка енерго- та ресурсо-ефективності 
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Вісь пріоритетів 3: Покрашення доступності  (для підтримки фізичної та віртуальної доступності регіону програми)  

AoI 3.1: Покращення координації з підтримки, планування  та функціонування для основних та вторинних транспортних мереж 

AoI 3.2: Розвиток стратегій для усунення “цифрового розриву”  

AoI 3.3: Вдосконалення інфраструктурних умов для мультимодальних платформ  

Вісь пріоритетів 4: Розвиток транснаціональної синергії для регіонів сталого розвитку (для вживання різноманітних форм превентивних заходів і факторів 
розвитку, які демогструють специфічний між секторальний характер, сильно пов’язуючи економічні, екологічні, соціальні та урядові питання сталого розвитку міст 
та регіональних населених пунктів)  

AoI 4.1: Визначення нагальних потреб які впливають на великі міста та регіональні системи населених пунктів  

AoI 4.2: Підтримка збалансованих моделей привабливих та доступних регіонів зростання  

AoI 4.3: Сприяння використанню культурних цінностей задля розвитку 

Бюджет ERDF – 194,3 млн. євро  

Індикативний бюджет для країн IPA – 3,3  млн. євро  

ENPI  

Рівень 
дофінансування  

Партери ЄС та партнери IPA– до 85%  

Рівень дофінансування для ENPI (Молдова, Україна) буде визначений Комісією 

Партнери з України:  

Український партнер може брати участь в проектах за власні кошти  

Український партер може використовувати джерелі ENPI. Рівень дофінансування буде визначений Комісією. Очікуваний рівень – до 90%  

ЄС- Провідний Партнер чи партнер проекту може виділяти до 10% загального внеску ERDF до цього проекту на витрати, понесені на території країн поза 
межами Європейського Союзу, якщо вони здійснені на користь регіонів Співдружності. 

Управлінська 
структура  

Моніторинговий комітет – вищий орган, який приймає рішення. Складається з представників держав-партнерів з ЦСЄ. Представники Європейської Комісії 
беруть участь у роботі в якості спостерігачів.  

Управлінський орган – відповідає за управління та впровадження програми у відповідності з наявними правилами. Управлінському органові безпосередню 
допомогу надає Спільний Технічний Секретаріат, оскільки він здійснює роботу з загального операційного менеджменту для всієї програми  

Призначений орган – Агенція Національного Розвитку (Угорщина)  

Сертифікаційний орган- складає та подає до Комісії завірені звіти про витрати та заявки на платежі і отримує платежі від Комісії.  

Міністерство фінансів Угорщини  

Аудиторський орган – забезпечує здійснення аудитів для перевірки ефективності функціонування систем управління і контролю операційної програми.  

Відділ Урядового Контролю (Угорщина)  

Спільний технічний секретаріат – надає підтримку Управлінському органу в координації та запровадженні програми. Його багатонаціональна команда виконує 
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різноманітні завдання, такі як: завдання програмного рівна, завдання секретаріату для моніторингового комітету, адміністративний менеджмент зовнішніх послуг 
та інших заходів технічної допомоги, моніторинг, генерація та оцінка проектів, впровадження проектів  

Контактні пункти – представляють програму в державах-партнерах та служать як національні координаційну пункти із впровадження програми. В ЦСЄ Контактні 
пункти доповнюватимуть діяльність СТС, та можуть започатковувати і здійснювати інші специфічні транснаціональні заходи  

Контактний пункт в Україні ще не визначений  

Оголошення 
про прийом 
заявок (CfP) 

Видається Спільним технічним секретаріатом  

Поточний стан – відкритий для  2-ї  стадії  

Два види CfP з огляду на структуру:  

 Відкритий – для всіх потенційних заявників  

 Обмежений – для обраних заявників зі специфічними критеріями щодо кількості та типів партнерів, прийнятної діяльності, специфічних критеріїв відбору 
тощо.  

Два види CfP з огляду на відбір:  

 Один етап – кожен заявник повинен подати повний пакет заявки  

 Два етапи – Лист про наміри та, після попереднього відбору, дискусія з потенційним заявником та повний пакет заявки 

Партнерство Немає мінімальної кількості партнерів, але кожен проект повинен мати достатню кількість партнерів для досягнення цілей проекту. Рекомендована участь 
партнера з IPA, де це можливо  

Українські партнери можуть брати участь за власні кошти або з використанням джерел ENPI  

Потенційні 
заявники  

Державні чи приватні установи можуть брати участь в якості партнерів.  

Залежно від CfP – в першому CfP лише державні інституції, установи-суб’єкти державного права можуть брати участь  

Рекомендується мати Провідного Партнера/заявника з держави-члена ЄС  

Веб-сайт 
програми  

www.southeast-europe.net/en/  
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3. Програма ENPI CBC Угорщина-Словаччина-Румунія-Україна 2007 – 2013  
 

Назва програми  Програма ENPI CBC Угорщина-Словаччина-Румунія-Україна 2007 – 2013 

Загальна мета 
та цілі  

 Інтенсифікація та поглиблення екологічної, соціальної та економічної стабільної співпраці між Закарпатською, Івано-Франківською та Чернівецькою 
областями України і придатними прилеглими регіонами Угорщини, Румунії та Словаччини.  

 Передача знань та досвіду з підтримки спільних розробок у сфері бізнесу і підвищення туристичної привабливості регіону  

 Покращення якості повітря, води, ґрунтів та лісових ресурсів та зменшення ризиків шкоди довкіллю  

 Підвищення ефективності українського прикордонного менеджменту 

 Збільшення ефективності державної служби та підвищення взаємного розуміння між різноманітними групами суспільства 

Регіон 
програми/ 
Територіальна 
придатність 
потенційних 
заявників 

 

Прийнятні регіони  – ключові області:  

Угорщина (Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod-Abaúj-Zemplén)  

Словаччина (Košický , Prešovský)  

Румунія (Maramures, Satu-Mare)  

Україна (Закарпатська, Івано-Франківська)  

 

Сусідні регіони:  

Угорщина (Borsod-Abaúj-Zemplén)  

Румунія (Suceava)  

Україна (Чернівецька)  

Пріоритети та 
заходи  

Пріоритет 1. Економічний та соціальний розвиток  

Захід 1.1. Гармонізований розвиток туризму 

Захід1.2. Створення кращих умов для МСП та розвитку бізнесу 

Пріоритет 2. Покращення якості довкілля 

Захід 2.1. Охорона довкілля, стійке використання та менеджмент природних ресурсів  

Захід 2.2. Готовність до надзвичайних ситуацій  

Пріоритет 3. Підвищення прикордонної ефективності  

Захід 3.1. Вдосконалення транспортної інфраструктури перетину кордону та обладнання для прикордонного контролю 

Пріоритет 4. Підтримка індивідуального співробітництва  

Захід 4.1. Інституційна співпраця  
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Захід 4.2. Співпраця «Народ до народу» в малому масштабі 

Бюджет 68, 638 млн. євро 

Рівень спів 
фінансування 

До 90% бюджету проекту 

Управлінська 
структура 

Децентралізована 

Спільний моніторинговий комітет (JMC): найвищий орган програми; здійснює моніторинг та контроль за впровадженням програми, відповідає за відбір проектів; 
Склад – представники обласних та центральних органів влади кожного регіону та країни, що беруть участь у Програмі. Один голос для кожної країни.  

Спільний управлінський орган (JMA): несе загальну відповідальність за менеджмент та впровадження програми перед Європейською Комісією;  

Призначений орган – Агенція Національного Розвитку (Угорщина)   

Спільний технічний секретаріат (JTS): спільний орган координації та впровадження програмиt, допомагає Управлінському органу, Моніторинговому комітету та 
національній владі здійснювати їхні обов’язки;  

Призначений орган – публічна неприбуткова компанія VÁTI, Угорщина  

Регіональні офіси JTS – інформація, навчання, підтримка потенційних бенефіціарів  

Закарпатська Обласна Державна Адміністрація, (Україна)  

Самоврядний регіон Košice (Словаччина)  

Рада провінції Satu-Mare (Румунія)  

Оголошення 
про прийом 
заявок (CfP) 

Оголошується JTS  

Найближче CfP очікується – 1ий квартал 2009 р. 

Партнерство Мінімум:  

1 партнер з держави-члена ЄС (Угорщина або Словаччина або Румунія)  

1 партнер з України 

Потенційні 
заявники 

Юридичні особи-суб’єкти державного чи приватного права, що створені державою, або мають на меті відповідь на загальні інтереси, які належать до однієї з груп: 

1) національні, регіональні чи місцеві організації, які втілюють політику, подібну до тієї, що визначена в пріоритетах програми  

2) напівурядові інституції подібні до асоціацій регіонального розвитку та агенцій з промоції, інновацій та розвитку, дослідницькі інститути та університети;  

3) регіональні та місцеві асоціації підприємств (напр. торгові палати, спілки);  професійні організації;  

4) органи регіонального та місцевого самоврядування і їхні організації, які діють як окремі юридичні особи, регіональні ради;  

5) недержавні суб’єкти, визначені в пункті (h) Статті 14 Регламенту ENPI;  

6) міжнародні організації, єврорегіони;  
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Окрім цих загальних правил придатності, JMC визначить придатних заявників на рівні різних Оголошень про прийом заявок 

Веб-сайт 
програми  

Веб-сайт програми ще недоступний 
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4. Програма транскордонної співпраці Польща – Білорусія – Україна 2007-2013  
 

Назва програми Програма транскордонної співпраці Польща – Білорусія – Україна 2007-2013  

Загальна мета 
та цілі  

Загальна мета: підтримка процесів транскордонного розвитку.  

 

Регіон 
програми/ 
Територіальна 
придатність 
потенційних 
заявників 

Ключові регіони:  

Польща: Krosniensko-przemyski sub-region (in Podkarpackie voivodship), Bialostocko-suwalski sub-region (in Podlaskie voivodship), Bialskopodlaski and Chelmsko-
zamojski sub-regions (in Lubelskie voivodship), Ostrolecko-siedlecki sub-region (in Mazowieckie voivodship)  

Білорусія: Гродненська область, Брестська область, сім західних районів Мінської області (Мядєль, Вілєйка, Молодєчно, Воложин, Столюци, Нєсвіж, Клєцк)  

Україна: Львівська, Волинська та Закарпатська області  

 

Прилеглі регіони співробітництва:  

Польща: Жешувсько-Тарнобжеський суб-регіон (у Підкарпастькому воєводстві), Ломжинський суб-регіон (у Подляськму воєводстві), та Люблінський суб-регіон (у 
Люблінському воєводстві)  

Білорусія: частина Мінської області (15 районів і місто Мінськ) та Гомельська область  

Україна: Рівненська, Тернопільська та Івано-Франківська області 

Пріоритети та 
заходи 

Пріоритет 1. Підвищення конкурентоздатності прикордонних областей  

Захід 1.1. Кращі умови для підприємництва  

Захід 1.2. Розвиток туризму  

Захід 1.3. Покращення доступності регіону;  

Пріоритет 2. Покрашення якості життя:  

Захід 2.1. Охорона довкілля в прикордонні;  

Захід 2.2. Ефективний та безпечний прикордонний менеджмент;  

Пріоритет 3. Створення мереж та співпраця між народами:  

Захід 3.1. Побудова потенціалу для регіональної та місцевої транскордонної співпраці;  

Захід 3.2. Ініціативи місцевих громад 

Бюджет 186.2 млн. євро  

Рівень 
дофінансування 

До 90% бюджету проекту 
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Управлінська 
структура 

Децентралізована 

Спільний моніторинговий комітет (JMC): найвищий орган програми, здійснює моніторинг та контроль за впровадженням програми, відповідає за відбір 
проектів; Склад – представники регіональних та центральних органів влади від кожного регіону та країни, що беруть участь у програмі. Один голос для країни.  

Спільний управлінський орган (JMA): несе загальну відповідальність за менеджмент та впровадження програми перед Європейською Комісією;  

Призначений орган: Міністерство регіонального розвитку Республіки Польща,  

Спільний технічний секретаріат (JTS): спільний орган координації та впровадження програми, допомагає Управлінському органу, Моніторинговому комітету та 
Національній владі здійснювати їхні обов’язки.  

Розташований у  Фундації Фонду Співробітництва у Польщі  

Відбірковий комітет – призначається JMC, відповідає за оцінку проекту  

Регіональні офіси 

Оголошення 
про прийом 
заявок (CfP) 

Очікується 8 CfP:  

2 CfP у лютому-квітні та вересні-листопаді 2009 р. 

2 CfP у квітні-червні та жовтні-грудні 2010 р. 

2 CfP у квітні-червні та жовтні-грудні 2011 р. 

2 CfP у квітні-червні та жовтні-грудні 2012 р.  

Партнерство Мінімум:  

1 партнер з Польщі  

1 партнер з України або Білорусії 

Потенційні 
заявники 

Потенційними бенефіціарами програми є: місцева та обласна влада, неприбуткові організації, державні установи, єврорегіони, та інші установи, які втілюють 
неприбуткові проекти, що співпадають з пріоритетами програми.  

Детальніше для окремих проектів 

Веб-сайт 
програми  

Веб-сайт програми ще недоступний 
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5. Програма Румунія-Україна-Республіка Молдова 2007-2013  
 

Назва програми  Програма Румунія-Україна-Республіка Молдова 2007-2013 

Загальна мета 
та цілі  

Покращення  економічного, соціального та екологічного стану в програмному регіоні в контексті безпечних кордонів через збільшення кількості контактів серед 
партнерів по обидва боки кордону.  

1. Покращення економічних показників в прикордонних областях через диверсифікацію та модернізацію прикордонної економіки сталим способом.  

2. Розробка довготривалих рішень екологічних проблем, з якими стикаються прикордонні території, зокрема тими, що пов’язані з системами управління водою та 
каналізацією, а також надзвичайними екологічними ситуаціями, там де скоординований підхід є важливим. 

3. Підтримка більшої взаємодії між людьми та громадами, які живуть у прикордонних  регіонах 

4. Досягнення ефективності впровадження Програми через покращену підготовчу, моніторингову, адміністративну та технічну підтримку, а також забезпечення 
якомога ширшої участі громадськості. 

Регіон 
програми/ 
Територіальна 
придатність 
потенційних 
заявників 

Ключові регіони :  

Румунія, провінції Suceava, Botosani, Iasi, Vaslui, Galati, and Tulcea.  

Україна, Одеська та Чернівецька області  

Республіка Молдова – вся країна.  

Прилеглі регіони :  

Румунія, провінція Braila  

Україна,Івано-Франківська, Вінницька, частина Хмельницької (10 районів), частина Тернопільської (12 районів) області 

Пріоритети та 
заходи 

Пріоритет 1. До більш конкурентоздатної прикордонної економіки  

Захід 1.1. Підвищення продуктивності та конкурентоздатності міських та сільських територій регіону з роботою через кордони  

Захід 1.2. Транскордонні ініціативи в транспорті, прикордонній інфраструктурі та енергетиці  

Пріоритет 2. Екологічні проблеми та готовність до надзвичайних ситуацій  

Захід 2.1. Вирішення стратегічних транскордонних екологічних проблем, включаючи готовність до надзвичайних ситуацій  

Захід 2.2. Водопостачання, каналізація та менеджмент відходів 

Пріоритет 3. Співпраця між народами  

Захід 3.1. Місцеве та регіональне самоуправління; підтримка громадянського суспільства та місцевих громад  

Захід 3.2. Освітні, суспільні та культурні обміни 

Бюджет  138,1 млн. євро  

Рівень До 90% бюджету проекту 
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дофінансування 

Управлінська 
структура 

Децентралізована 

Спільний моніторинговий комітет (JMC): здійснює нагляд і моніторинг за впровадженням Програми, відповідає за остаточні рішення щодо відбору проектів; 
кожна країна визначає максимум 2 членів на центральному рівні та максимум 4 членів на регіональному рівні.  

Спільний управлінський орган (JMA): несе загальну відповідальність за управління та впровадження Програми перед Європейською Комісією; Міністерством 
розвитку, державних робіт та житла Румунії;  

Генеральна дирекція територіальної співпраці, Дирекція міжнародного співробітництва 

12 Libertatii Street, sector 5, Bucharest, Romania  

Спільний технічний секретаріат (JTS): спільний операційний орган, допомагає Спільному Управлінському Органу та Спільному Моніторинговому Комітету 
виконувати їхні обов’язки;  

Регіональний офіс транскордонного співробітництва Сучава, Румунія;  

Діяльність офісу в Ясах буде пов’язана з румунськими провінціями: Iasi, Vaslui, Galati, Tulcea and Braila, Одеською областю в Україні та всією територією 
Республіки Молдова  

Регіональний офіс CBC Яси, Румунія  

Регіональні офіси Спільного Технічного Секретаріату – Одеська обласна державна адміністрація (для Одеської області), Чернівецька обласна державна 
адміністрація (для Чернівецької області та прилеглих регіонів України), Міністерство економіки і торгівлі Республіки Молдова  

Оцінювальний комітет (EvC), призначається JMC та оцінює проектні пропозиції  

Управління аудиту (AA): здійснює річний фінансовий аудит витрат та рахунків JMA.  

Управління аудиту в межах Рахункової палати, Румунія 

Оголошення 
про прийом 
заявок (CfP) 

CfP затверджує JMC та оголошує JMA/JTS  

Найближче CfP заплановане на перший квартал 2009 р. 

Партнерство Мінімум 1 партнер з Румунії та мінімум 1 партнер з України або Республіки Молдова 

Потенційні 
заявники 

Загальний перелік потенційних заявників містить: національну, регіональну та місцеву владу, регіональні та місцеві державні організації, торгові палати, 
регіональні асоціації, єврорегіональні організації, неурядові організації, профспілки, тощо  

Перелік придатних заявників буде визначений в Інструкціях для заявників Оголошення про прийом заявок 

Веб-сайт 
програми  

Веб-сайт програми ще недоступний 
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6. BSB, Спільна операційна програма Басейну Чорного моря 2007-2013  
 

Назва програми  BSB, Спільна операційна програма Басейну Чорного моря 2007-2013 

Загальна мета 
та цілі 

Загальна мета – досягнення міцнішого регіонального партнерства та співробітництва  

Специфічними цілями є:  

 Підтримка економічного та соціального розвитку в прикордонних зонах  

 Спільна робота над вирішенням спільних проблем  

 Підтримка локальної співпраці між народами 

Регіон 
програми/ 
Територіальна 
придатність 
потенційних 
заявників 

Вся країна: Вірменія, Азербайджан, Грузія, Республіка Молдова  

Окремі регіони:  

Болгарія: регіони Severoiztochen та Yugoiztochen  

Греція: регіони Kentriki Makedonia та Anatoliki Makedonia - Thraki  

Румунія: Південно-Східний регіон 

Росія: Ростовська область, Краснодарський край та Республіка Адигея 

Туреччина: регіони Istanbul, Tekirdağ, Kocaeli, Zonguldak, Kastamonu, Samsun та Trabzon
1
  

Україна: Одеська, Миколаївська, Херсонська, Запорізька та Донецька області, Автономна Республіка Крим та Севастополь 

Пріоритети та 
заходи  

Пріоритет 1: Підтримка транскордонного партнерства для економічного і соціального  розвитку на основі поєднання ресурсів  

Захід 1.1: Посилення доступу до та поєднання для нових інтра-регіональних інформаційних, комунікаційних, транспортних та торгових зв’язків  

Захід 1.2: Створення туристичних мереж з метою підтримки спільних ініціатив із розвитку туризму та традиційних продуктів  

Захід 1.3: Створення адміністративного потенціалу для розробки та впровадження політик місцевого розвитку  

Пріоритет 2: Поділ ресурсами та досвідом в ділянці захисту та збереження довкілля  

Захід 2.1: Зміцнення спільних знань та інформаційної бази, необхідних для розв’язання спільних проблем в охороні довкілля в річкових та морських 
системах  

Захід 2.2: Підтримка досліджень, інновацій та поінформованості в галузі збереження та охорони довкілля в заповідних зонах  

Захід 2.3: Підтримка ініціатив співробітництва, спрямованих на інновації в технологіях та управлінні системами менеджменту твердих відходів та стічних 
вод  

Пріоритет 3: Підтримка культурних та освітніх ініціатив для створення спільного культурного середовища в Басейні  

                                                 
1 Більш детально: NUTS II еквівалентні регіони TR10 (İstanbul), TR21 (Tekirdağ, Edirne, Kırklareli), TR42 (Kocaeli, Sakarya, Düzce, Bolu, Yalova), TR81 (Zonguldak, Karabük, 
Bartın), TR82 (Kastamonu, Çankırı, Sinop), TR83 (Samsun, Tokat, Çorum, Amasya) та TR90 (Trabzon, Ordu, Giresun, Rize, Artvin, Gümüşhane)  

© 2008. Анна Ососіньска 
© 2008. ГО «Європейський діалог» 



Захід 3.1: Підтримка створення культурних мереж та освітніх обмінів серед громад Басейну Чорного моря. 

Бюджет ENPI 17,3 млн. євро (для всіх країн, окрім Туреччини)  

IPA приблизно 1 млн. євро (для Туреччини)  

Рівень 
дофінансування 

До 90%  

Управлінська 
структура  

Децентралізована 

Спільний моніторинговий комітет (JMC): здійснює нагляд та моніторинг за виконанням програми і несе відповідальність за затвердження проектних пропозицій, 
складається з представників кожної країни. Одна країна має один голос.  

Спільний управлінський орган (JMA): відповідає за менеджмент і впровадження програми;  

Призначений – Румунське міністерство розвитку, державних робіт та житла, Бухарест, Румунія 

Спільний технічний секретаріат (JTS): допомагає JMA та JMC у виконанні їхніх обов’язків;  

JTS програми буде створений в Румунії Спільним управлінським органом після попереднього погодження з JMC,  

Національні інформаційні пункти (NIP): надають інформацію потенційним бенефіціарам у своїх країнах щодо планованих заходів у рамках програми; NIP 
можуть бути створені в кожній країні-учасниці  

Відбірковий комітет (SC) призначається Спільним моніторинговим комітетом для оцінки проектних пропозицій  

Управління аудиту (AA): здійснює річний фінансовий аудит витрат та рахунків JMA. Для коштів IPA в Туреччині, визначене Управління аудиту здійснює аудит 
операційної структури; Управління аудиту в межах Бухгалтерського Суду Румунії  

Центральний відділ фінансів та контрактів (CFCU) у Туреччині виконуватиме роль контрактуючого органу для турецьких партнерів 

Оголошення 
про прийом 
заявок (CfP) 

JMA, після попереднього погодження з JMC; найближче CfP очікується на початку 2009 р. 

Великомасштабні транскордонні інвестиційні проекти можуть бути визначені країнами-учасницями – вони можуть бути обрані на пізнішій стадії Спільним 
управлінським органом  

Партнерство Партнери з держав-членів ЄС та партнери з країни-партнера; Турецькі партнери можуть брати участь у тристоронніх проектах  

У випадку турецького партнера – необхідне призначення провідного фінансового бенефіціара IPA 

Кількість партнерів, які можуть брати участь у кожному проекті, буде визначена в оголошенні про прийом заявок 

Потенційні 
заявники 

Державні установи, еквіваленті державні інституції
1
, місцева та регіональна влада, НУО та неприбуткові організації, які втілюють проекти публічного інтересу, 

недержавні установи, визначені в пункті (h) Статті 14 Правил ENPI є придатними для програмної підтримки.  

Юридичні особи, які не входять до жодної з цих категорій запрошуються до участі в проектах в якості Асоційованих Партнерів. Асоційовані Партнери повинні 

                                                 
1 Еквівалентними державними структурами є ті, що є суб’єктом державного права, як описано в Статті 1(9) Директиви 2004/18/EC Європейського Парламенту та Ради Європи 
від 31 березня 2004 р. та відповідно до національного законодавства кожної країни, що бере участь.  
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будуть фінансувати свою діяльність із власних ресурсів і не зможуть отримувати фінансування ENPI or IPA від програми. 

Веб-сайт 
програми  

www.blacksea-cbc.net  
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7. TWINNING (в Україні)  
 

Назва програми TWINNING (в Україні)  

Загальна мета 
та цілі 

Побудова інституційного потенціалу для гармонізації аналізу і консультацій щодо української урядової політики, а також національного законодавства з 
законодавством, право захистом та процесами прийняття рішень у ЄС.  

Покращення/модернізація інституцій в Україні через реорганізацію тренінгів та розробку законопроектів та процедур після acquis до ЄС  

Регіон 
програми/ 
Територіальна 
придатність 
потенційних 
заявників 

Спрямована на країни ENPI та IPA  

Партнер – з держави-члена ЄС 

Пріоритети та 
заходи  

Попередній перелік довготермінових проектів запровадження інструменту Twinning на 2008 – 2011рр. в рамках нової покращеної Угоди про партнерство і 
співробітництво між Україною та ЄС:  

- Послуги для споживачів – усунення корупції та запровадження технічно вдосконалених процедур, які би логістично підтримали вступ України до Європейського 
ланцюга постачання;  

- Стандарти промислової продукції – відповідність до стандартів ЄС першочергової важливості та запровадження пропонованого ЄС плану досягнення до 2011 р. 
високого рівня гармонізації та взаємного визнання;  

- Сільськогосподарські та харчові продукти – відповідність до санітарних та фіто санітарних стандартів ЄС, що дало би змогу Україні експортувати 
диверсифікований обсяг продуктів до ЄС;  

- Політика конкуренції – посилення політичної незалежності регуляторних органів, які відповідають за питання безпеки конкуренції та контролюють державну 
допомогу;  

- Державні закупівлі – відповідність до стандартів ЄС та СОТ;  

- Фінансовий сектор – від’єднання сектора від уряду та внутрішньої монопольної влади через регуляторні норми ЄС;  

- Транспортний сектор – зближення зі стандартами ЄС, особливо щодо повітряного (повний вступ України до «Єдиного Європейського Неба» до 2010 р.) та 
залізничного транспорту. Інтеграція України до ринків транспортних послуг TEN-T та EU;  

- Телекомунікаційний сектор – правове забезпечення функціонування регуляторного органу в сфері телекомунікації та розподіл функціональної відповідальності 
між регулятором сектору та Антимонопольним комітетом України;  

- Енергетичний сектор – відповідність до технічних та регуляторних стандартів ЄС, що з’єднає Україну з електричною мережею ЄС та Південно-Східної Європи, 
наближення до стандартів ЄС щодо регулювання енергетичного сектора. Розробка та посилення національної енергетичної політики, яка відповідає 
національним інтересам України та відповідним стандартам ЄС, що забезпечують зростання видобутку енергетичних ресурсів та оптимізацію їх використання, а 
також диверсифікацію джерел енергії;  

- Сектор послуг – забезпечення ефективної діяльності незалежних компетентних регуляторів відповідно до міжнародно визнаних стандартів;  
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- Корпоративне урядування – приведення у відповідність до європейських стандартів та забезпечення правильного впровадження законів щодо акціонерниз 
товариств, захист прав меншин, стандартів обов’язкового обліку та аудиту;  

- Довкілля – поступове узгодження з ЄС норм щодо довкілля, напр. спільної мережевої політики в рамках запровадження Мережевої конвенції ООН Кіотського 
Протоколу;  

- Регулювання праці – запровадження стандартів охорони праці, введення системи страхової відповідальності та взаємного визнання професійних кваліфікацій, 
координація систем соціального забезпечення;  

- Захист прав інтелектуальної власності;  

- Охорона здоров’я  

- Питання юстиції, безпеки та свобод 

Бюджет Немає даних; щорічне виділення 

Рівень 
дофінансування 

100% фінансування ЄС. АЛЕ: Український партер робить внесок людськими ресурсами, офісними приміщеннями, місцями проведення тренінгів/конференцій та 
перекладацькими послугами  

Управлінська 
структура  

Централізована, із залученням центральних органів відповідної країни  

Залучені органи в межах країни:  

Національний координатор допомоги ЄС (міністр економіки України) організовує та координує діяльність щодо зовнішньої допомоги ЄС шляхом участі в 
програмуванні, забезпечує реєстрацію проекту відповідно до українського законодавства, відповідне виділення ресурсів та впровадження проекту з метою 
досягнення цілей, визначених в Угоди про партнерство та співробітництво ЄС-Україна та  Планом дій ЄС-Україна. Роботі Національного координатора допомагає 
Відділ національної координації (NCU), що функціонує в межах Міністерства економіки України.  

Координаційна група Програми Twinning (TPCG) координує планування та впровадження програми Twinning із загальним процесом зовнішньої допомоги ЄС в 
Україні. Це є форум, де різні провідні стейк-холдери Twinning можуть гармонізувати свої погляди на середньотерміновий розвиток Twinning в Україні; її пріоритети 
та зв’язки з пріоритетами ЄК та урядовими пріоритетами; координацію Програми; практичні питання підготовки та впровадження проектів, а також відбір 
відповідно підготованих заявок Twinning для Індикативного Річного Плану та Схеми Twinning.  

Головне управління державної служби України (MDCSU), з української сторони координує та керує процесом підготовки та запровадження Програми Twinning 
в Україні та надає роз’яснення щодо застосування ‘Робочої процедури з підготовки та впровадження проектів Twinning в Україні’, затвердженої Кабінетом міністрів 
України № 154 від 07.02. 07, а також іншої документації, що стосується Twinning.  

Адміністративний офіс Програми Twinning (PAO) в рамках Центру адаптації державної служби до стандартів ЄС при Головному управлінні державної служби 
України (MDCSU) був створений для організації підготовки та впровадження програми Twinning в Україні. Для забезпечення ефективного функціонування PAO в 
2006 р. було виділено необхідні фінансові, кадрові та матеріальні ресурси. PAO співпрацює з мережею фокусних пунктів Twinning, координує та сприяє 
практичному впровадженню проектів Twinning, організовує тренінги для поточних та потенційних адміністрацій-бенефіціарів, здійснює моніторинг результатів 
впровадження проектів, розробляє проекти правових документів та стратегічних праць. Для забезпечення ефективності впровадження операцій Twinning в 
Україні, спеціалісти PAO разом із експертами із адміністрацій-бенефіціарів, визначають ідеї проектів та подають початкові проекти Twinning на розгляд до TPCG, 
допомагають у розробці фішок Twinning та відборі й оцінці проектів, беруть участь у процесі розробки контракту Twinning та здійснюють моніторинг впровадження 
проектів Twinning.  
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Оголошення 
про прийом 
заявок (CfP) 

Централізоване розповсюдження; українська центральна установа готує фішку проекту; фішка проекту надсилається через Делегацію ЄС до ГОЛОВНОГО ОФІСУ 
– ЦЕНТРАЛІЗОВАНО (БЕЗПОСЕРЕДНЬО) до Брюсселя на затвердження. Розглянута та затверджена фішка проекту надсилається із ГОЛОВНОГО ОФІСУ – 
ЦЕНТРАЛІЗОВАНО (БЕЗПОСЕРЕДНЬО)  Національного координатора програми  

CfP для партнерів держав-членів ЄС (MS); Всі пропозиції MS представлені в Україні  

Контракт підписують обидва партнери – український та європейський 

Партнери 1 партнер з України та 1 партнер з держави-члена ЄС 

Потенційні 
заявники 

Українські адміністрації-бенефіціари – державні установи які є центральною виконавчою владою в Україні, та партнери з MS – Міністерства та інші органи влади.  

Веб-сайт 
програми  

www.center.gov.ua/main/ua/publication/content/565.htm  
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8. Technical Assistance Information Exchange (TAIEX)  
 

Назва програми  Technical Assistance Information Exchange (TAIEX)  

Загальна мета 
та цілі 

Обмін інформацією з метою інституційної розбудови необхідної для наближення національного законодавства до acquis communautaire (правового доробку 
спільноти) 

Регіон 
програми/ 
Територіальна 
придатність 
потенційних 
заявників  

Болгарія, Румунія;  

Хорватія, Колишня Югославська Республіка Македонія, Туреччина;  

Громада турецьких кіпріотів у північній частині Кіпру;  

Албанія, Боснія та Герцеговина, Чорногорія, Сербія та Косово (як визначено в Резолюції Ради Безпеки ООН 1244 від 10 червня 1999);  

Алжир, Вірменія, Азербайджан, Білорусія, Єгипет, Грузія, Ізраїль, Йорданія, Ліван, Лівія, Молдова, Марокко, Уряд Палестини, Сирія, Туніс, Україна та Росія.  

Пріоритети та 
заходи 

Послугами, які в цей час надає TAIEX, є:  

- Експерти,  яких відправляють до країни-бенефіціара для надання порад щодо правових актів та інтерпретації acquis, чи надання рекомендацій та вказівок 
щодо адміністративних заходів по їх запровадженню та зміцненню.  

- Навчальні поїздки, котрі нададуть змогу посадовим особам за країн-бенефіціарів зрозуміти як держави-члени ЄС вирішують практичні питання, пов’язані з 
запровадженням та зміцненням acquis, а також питання взаємодії між стейкхолдерами.  

- Семінари та практикуми для представлення та пояснення питань, що стосуються acquis, для ширшої аудиторії. Така допомога може бути сфокусована на 
потребах окремої країни чи групи країн, що стикаються з подібними проблемами. Формат із участю багатьох країн також надає цінну нагоду для створення 
мережі та обміну досвідом між країнами-бенефіціарами.  

Бюджет Немає даних; щорічне виділення 

Рівень 
дофінансування  

Повне відшкодування витрат 

Управлінська 
структура  

Централізована  

Залучені органи в межах країни:  

Національний координатор допомоги ЄС (міністр економіки України) організовує та координує діяльність щодо зовнішньої допомоги ЄС шляхом участі в 
програмуванні, забезпечує реєстрацію проекту відповідно до українського законодавства, відповідне виділення ресурсів та впровадження проекту з метою 
досягнення цілей, визначених в Угоди про партнерство та співробітництво ЄС-Україна та  Планом дій ЄС-Україна. Роботі Національного координатора допомагає 
Відділ національної координації (NCU), що функціонує в межах Міністерства економіки України.  

Координаційна група Програми Twinning (TPCG) координує планування та впровадження програми Twinning із загальним процесом зовнішньої допомоги ЄС в 
Україні. Це є форум, де різні провідні стейк-холдери Twinning можуть гармонізувати свої погляди на середньотерміновий розвиток Twinning в Україні; її пріоритети 
та зв’язки з пріоритетами ЄК та урядовими пріоритетами; координацію Програми; практичні питання підготовки та впровадження проектів, а також відбір 
відповідно підготованих заявок Twinning для Індикативного Річного Плану та Схеми Twinning.  
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Головне управління державної служби України (MDCSU), з української сторони координує та керує процесом підготовки та запровадження Програми Twinning 
в Україні та надає роз’яснення щодо застосування ‘Робочої процедури з підготовки та впровадження проектів Twinning в Україні’, затвердженої Кабінетом міністрів 
України № 154 від 07.02. 07, а також іншої документації, що стосується Twinning.  

Адміністративний офіс Програми Twinning (PAO) в рамках Центру адаптації державної служби до стандартів ЄС при Головному управлінні державної служби 
України (MDCSU) був створений для організації підготовки та впровадження програми Twinning в Україні. Для забезпечення ефективного функціонування PAO в 
2006 р. було виділено необхідні фінансові, кадрові та матеріальні ресурси. PAO співпрацює з мережею фокусних пунктів Twinning, координує та сприяє 
практичному впровадженню проектів Twinning, організовує тренінги для поточних та потенційних адміністрацій-бенефіціарів, здійснює моніторинг результатів 
впровадження проектів, розробляє проекти правових документів та стратегічних праць. Для забезпечення ефективності впровадження операцій Twinning в 
Україні, спеціалісти PAO разом із експертами із адміністрацій-бенефіціарів, визначають ідеї проектів та подають початкові проекти Twinning на розгляд до TPCG, 
допомагають у розробці фішок Twinning та відборі й оцінці проектів, беруть участь у процесі розробки контракту Twinning та здійснюють моніторинг впровадження 
проектів Twinning. 

Оголошення 
про прийом 
заявок (CfP) 

Безперервне  

Заявки TAIEX надсилаються до TAIEX NCP: PAO чи NCP, визначених Національним координатором, який передає заявки до Представництва ЄК на візування та 
пересилання заявок до ЄК  

www.center.gov.ua/main/ua/publication/content/369.htm  

Партнерство немає 

Потенційні 
заявники 

 державні службовці та урядовці;  

 державні службовці адміністрацій на суб-національному рівні; асоціації місцевої влади;  

 члени парламентів та державні службовці парламентів та законодавчих рад;  

 професійні та комерційні асоціації, які представляють соціальних партнерів, а також представники профспілок та асоціацій працедавців;  

 керівники юридичних та силових відомств;  

 перекладачі та редактор юридичних текстів.  

Веб-сайт 
програми  

www.center.gov.ua 

www.center.gov.ua/main/ua/publication/content/369.htm  
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9. Довкілля та сталий розвиток природних ресурсів, у тому числі енергетики (ENRTP) 2007 -2013  
 

Назва програми  Довкілля та сталий розвиток природних ресурсів, у тому числі енергетики (ENRTP) 2007 -2013 

Загальна мета 
та цілі  

Розвиток країн задля досягнення Millennium Goals (Цілей Тисячоліття) шляхом надання засобів і прикладів доброї практики та інноваційних підходів  

Підтримка управління природними ресурсами, в тому числі енергетикою, через всі види зовнішньої допомоги ЄК  

Сприяння узгодженості з політикою ЄС або країн-партнерів щодо впливу на глобальне довкілля та глобальну безпеку постачання енергоносіїв  

Підтримка міжнародного екологічного управління та екологічної і енергетичної політики ЄС за його межами 

Підтримка сталих енергетичних альтернатив у партнерських країнах та регіонах 

Регіон 
програми/ 
Територіальна 
придатність 
потенційних 
заявників  

Держави-члени ЄС, Африка, Карибський басейн, Тихоокеанський регіон, Латинська Америка, країни-кандидати, Нові Незалежні Держави (в т.ч. Україна), країни 
Середземномор’я, країни, що розвиваються, Азія 

Пріоритети та 
заходи  

Питання загального зацікавлення – сільське господарство, рибальство, енергетика, довкілля, співпраця та розвиток  

У програмному документі пріоритети описані ширше:  

- Робочий потік по MDG7: підтримка сталості довкілля (Розбудова потенціалу для екологічної інтеграції в країнах, що розвиваються, підтримка чинників та 
консультативних платформ громадянського суспільства, менеджмент та оцінка довкілля, розвиток інноваційних підходів, опертя на досвід Європейського 
Союзу).,  

- Підтримка впровадження ініціатив ЄС та міжнародно-погоджених зобов’язань (ініціативи ЄС щодо сталого розвитку, зміни клімату, біорізноманіття, 
опустелювання, лісів, незаконного вирубування та управління лісовим господарством, рибних та морських ресурсів, відповідності до екологічних стандартів для 
харчів та продукції, раціонального регулювання хімічних речовин та відходів, забруднення повітря, сталого виробництва та споживання)  

- Краща інтеграція через ЄС (бідність та довкілля у відповідності з новими формами надання допомоги, зміцнення досвіду для ЄС та підтримка узгодженості, 
інтеграція та деконцентрація).  

- Зміцнення системи екологічного управління та лідерства ЄС (Робота на узгодженість між екологічними та іншими стовпами міжнародного урядування з метою 
сталого розвитку, Допомога регіональним та міжнародним екологічним моніторингу та оцінці, підтримка міжнародних екологічних та енергетичних організацій та 
процесів, підтримка фабрик думок (think tanks) громадянського суспільства і екологічної та енергетичної політики. Підвищення ефективності міжнародних 
переговорів.  

- Підтримка сталих енергетичних альтернатив в партнерських країнах та регіонах (інтеграція сталої енергетики, розвиток інституційної підтримки та технічної 
допомоги, створення сприятливої законодавчої та політичної бази для залучення нового бізнесу та інвесторів, підтримка інноваційних фінансових підходів, 
підвищення ролі енергетики як засобу для створення доходів для бідних, заохочення регіонального співробітництва  

 

ЗАУВАГА: Пріоритети для кожного року описані в щорічному плані роботи; пріоритети для окремих країн/регіонів описані в щорічній робочій програмі  
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Бюджет Глобальний бюджет 804 млн. євро  

63 млн. євро на 2007-2013 рр., (30.7 млн. євро на 2007-2010 рр.)  

Рівень 
дофінансування 

Визначається ГОЛОВНИМ ОФІСОМ ЄК -ЦЕНТРАЛІЗОВАНО (БЕЗПОСЕРЕДНЬО) на веб-сайт: https://webgate.ec.europa.eu/europeaid/online-
services/index.cfm?do=publi.welcome  

Найближче оголошення про прийом заявок (CfP) – початок 2009 р. 

Управлінська 
структура  

Централізована – Європейська Комісія (AIDCO)  

Оголошення 
про прийом 
заявок (CfP) 

Один раз на рік через різноманітні процедури, визначені в робочій програмі першого року  

Партнерство рекомендоване 

Потенційні 
заявники 

Дослідницькі центри, місцева та регіональна влада, адміністрації, державні агенції, палати, НУО які працюють у сфері розвитку, університети, асоціації 

Веб-сайт 
програми  

http://ec.europa.eu/europeaid/where/worldwide/environment/details_en.htm  
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10. EIDHR – Європейський інструмент демократії та прав людини 2007-2013  
 

Назва програми  EIDHR – Європейський інструмент демократії та прав людини 2007-2013 

Загальна мета 
та цілі  

П’ять основних цілей були визначені на період 2007-2010 рр. (можливі різні схеми впровадження для кожної цілі відповідно до AAP- Щорічних Програм 
Діяльності):  

1) Збільшення поваги до прав людини та фундаментальних свобод у країнах та регіонах, де вони найбільше піддаються ризику;  

2) Посилення ролі громадянського суспільства у підтримці прав людини і демократичних реформ, у підтримці примирення групових інтересів і у зміцненні 
політичної участі та представництва;  

3) Підтримка акцій з питань прав людини і демократії в регіонах, які охоплюють керівні принципи ЄС, включаючи: діалоги з прав людини, правозахисників, смертну 
кару, тортури, дітей та збройні конфлікти;  

4) Підтримка та зміцнення міжнародних та регіональних мереж захисту прав людини, правосуддя, верховенства права та підтримки демократії;  

5) Зміцнення довіри до та підвищення надійності та прозорості демократичного виборчого процесу, зокрема через місії спостерігачів ЄС на виборах.  

 

Для Acc.AAP 2008 для Схеми підтримки залежно від країни (куди входить Україна):  

Загальна мета: Підтримка громадянського суспільства в третіх країнах в ділянці прав людини та трудових прав (політичних, громадянських, економічних, 
соціальних та культурних), політичного плюралізму та демократичної політичної участі та представництва.  

Детальний опис робиться після консультацій з країною-партнером  

Регіон 
програми/ 
Територіальна 
придатність 
потенційних 
заявників  

По цілому світу  

У разі Схеми підтримки залежно від країни – перелік країн може визначатися для кожного AAP окремо  

AAP на 2008 – Україна ввійшла до переліку CBSS (Схеми підтримки залежно від країни)  

Пріоритети та 
заходи 

Визначаються для окремого CfP  

Відповідно до цілей  

Acc. AAP 2008 для CBSS (Схеми підтримки залежно від країни):  

- Прагнення до спільного порядку денного в галузі прав людини та демократичних реформ 

- Робота над консенсусом щодо спірних чи контроверсійних  областей політики  

- Покращення політичного представництва та участі 

- Підвищення відкритості та плюралізму в громадянському суспільстві  

Бюджет Щорічне асигнування для всіх країн – описано в AAP (Щорічна програма діяльності)  
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Acc. AAP 2008  

 для глобального CfP – 49 млн. євро 

 для Схем підтримки залежно від країни – 45,9 млн. євро  

 операційний грант для підтримки EIUC – 1,9 млн. євро  

 проекти із спільним управлінням з міжнародними організаціями – 6,58 млн. євро  

 акції, пов’язані зі спостереженнями за виборами – 20,6 млн. євро  

Acc. AAP 2008 – надано для України за Схемою підтримки залежно від країни 2008 – 600.000 євро  

Рівень 
дофінансування 

По цілому світу – зазвичай 80%; залежно від окремої країни  

Управлінська 
структура / 
Схема 
управління 

ГОЛОВНИЙ ОФІС ЄК - ЦЕНТРАЛІЗОВАНО (БЕЗПОСЕРЕДНЬО) – для щорічних програм діяльності по цілому світу  

Представництва ЄК – для Схем підтримки залежно від країни  

Оголошення 
про прийом 
заявок (CfP) 

Кілька разів протягом року; різноманітні процедури визначені в щорічних програмах діяльності  

Для AAP 2008 – 4 глобальні CfP (під управлінням ГОЛОВНОГО ОФІСУ - ЦЕНТРАЛІЗОВАНО (БЕЗПОСЕРЕДНЬО)) та 72 Схем підтримки залежно від країни (під 
управлінням Представництв ЄК)  

Діє в Україні відповідно до Схеми підтримки залежно від країни під управлінням Представництва ЄК в Києві  

Партнерство Зовнішній партнер не потрібен 

Потенційні 
заявники 

Дослідницькі центри, місцева та регіональна влада, федерації, спілки, агенції, палати, НУО які працюють у сфері розвитку, малі та середні підприємства, 
університети, асоціації 

Визначено в CfP 

Веб-сайт 
програми  

Для України: www.delukr.ec.europa.eu  

Для всіх країн:  http://ec.europa.eu/europeaid/where/worldwide/eidhr/index_en.htm  
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11. Молодь у дії 2007-2013 
 

Назва програми  Молодь у дії 2007-2013 

Загальна мета 
та цілі 

Загальні цілі:  

 Підтримка активного громадянства молоді загалом та їхнього європейського громадянства зокрема;  

 Розвиток солідарності та підтримка толерантності серед молоді, зокрема з метою зміцнення соціальної єдності в Європейському Союзі;  

 Сприяння загальному порозумінню між молоддю в різних країнах;  

 Сприяння розвитку якості системи підтримки діяльності молоді та  можливостей організацій громадянського суспільства в молодіжній сфері;  

 Сприяння європейському співробітництву в молодіжній сфері.  

Цілі для співпраці зі Східною Європою та Кавказом:  

 Сприяння миру та стабільності на основі діалогу, толерантності та солідарності між молоддю;  

 Підтримка довгострокового та довірливого партнерства;  

 Обмін думками щодо молодіжної політики та досвіду роботи з молоддю між неурядовими організаціями та урядовими установами Європейської Комісії та 
країнами Східної Європи та Кавказу;  

 Розвиток волонтерського сектору та громадянського суспільства в країнах Східної Європи і Кавказу;  

 Надання молодим людям можливості краще розуміти поточну ситуацію і свою культуру.  

Регіон 
програми/ 
Територіальна 
придатність 
потенційних 
заявників  

Учасники та організатори з країн Програми (країни ЄС, Ісландія, Ліхтенштейн, Норвегія, Туреччина) можуть брати участь у всіх заходах  
Учасники та організатори з сусідніх країн-партнерів (Східна Європа та  Кавказ – у т.ч. Україна, Середземноморський регіон, Південно-Східна Європа) можуть 

брати участь у заході 2 Підзаході 3.1 . 
Учасники та організатори з інших країн світу - партнерів можуть брати участь у Заході 2 та Підзаході 3.2 . 

Пріоритети та 
заходи 

Загальні пріоритети програми:  

- Європейське громадянство  

- Участь молоді  

- Культурна різноманітність:  

- Залучення молоді з меншими можливостями  

Щорічно визначається окремий пріоритет, напр. на 2008 р. – Разом до Різноманітності:  

- подолання насильства проти жінок  

- спорт як засіб для підтримки активного громадянства та соціального залучення молоді  
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- підтримка здорового способу життя через фізичну культуру та спорт  

- підготовка до Європейського Року інновацій і творчості 2009 та виборів до Європейського Парламенту.  

  

Заходи за програмою: 
Захід 1 – Молодь для Європи 

Підзахід 1.1 – Молодіжні обміни 
Підзахід 1.2 – Молодіжні ініціативи 
Підзахід 1.3 – Проекти молодіжної демократії 
Тематичні мережі 

Захід 2 – Європейська служба волонтаріату 
Захід 3 – Молодь у Світі 

Підзахід 3.1 – Співпраця з країнами-сусідами Європейського Союзу 
Sub-Action 3.2 - Cooperation with Other Countries of the World 

Захід 4 – Системи підтримки молоді 
Підзахід 4.1 – Підтримка органів, що діють на європейському рівні в молодіжній області 
Підзахід 4.2 – Підтримка Європейського Молодіжного Форуму 
Підзахід 4.3 – Навчання та створення мереж, що діють у сфері роботи з молоддю та молодіжними організаціями 
Підзахід 4.4 – Проекти, які заохочують інновації та якість 
Підзахід 4.5 – Інформаційні заходи для тих, що займаються роботою з молоддю та молодіжними організаціями 
Підзахід 4.6 - Партнерство 
Підзахід 4.7 – Підтримка структур Програми 
Підзахід 4.8 – Зміцнення вартості програми 

Захід 5 – Підтримка європейського співробітництва в молодіжній сфері 
Підзахід  5.1 – Зустрічі між молоддю та тими, хто відповідає за молодіжну політику 

      Підзахід 5.2 – Підтримка заходів щодо забезпечення кращих знань у молодіжній сфері 

      Підзахід 5.3 – Співпраця з міжнародними організаціями 

Бюджет 885 млн. євро 

Рівень 
дофінансування  

Залежить від категорії витрат– напр. 70% коштів на проїзд, витрати на підготовку – одноразова виплата за умови і т.д.) 

Управлінська 
структура  

Європейська Комісія керує бюджетом, встановлює пріоритети, цілі та критерії Програми на постійній основі. 
Два шляхи запровадження Програми: 

- Централізований, коли Освітня, аудіовізуальна та культурна виконавча агенція (Виконавча агенція), заснована Європейською Комісією, відповідає за 
впровадження централізованих заходів Програми «Молодь у дії», несе відповідальність за повний цикл цих проектів (аналізує грантові заявки, здійснює 
моніторинг проектів), відповідає за випуск окремих оголошень про прийом заявок. 

- Децентралізований – використовуються Національні агенції (NA), визначені в кожній країні ЄС. NA підтримує та впроваджує Програму на національному 
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Інші структури Програми: 
Існує вісім Молодіжних Ресурсних Центрів SALTO (Support for Advanced Learning and Training Opportunities – Підтримка Передових Можливостей 
Навчання та Підготовки), які надають можливості навчання та співпраці, спрямовані на вдосконалення якості та визнання неформального навчання. Для 
українських бенефіціарів - SALTO Youth RC Східна Європа та Кавказ (EECA), який розташований у Польщі та підтримує співпрацю між Програмою та сусідніми 
країнами-партнерами зі Східної Європи та Кавказу в рамках Програми «Молодь у дії». 
Мережа Eurodesk відповідає за загальну інформацію в молодіжній сфері, розповсюдження інформації про Програму 
Молодіжна Платформа Euro-Med заохочує співпрацю, створення мереж та обміни між молодіжними організаціями по обидва боки Середземного моря. 
Колишні волонтерські структури EVS – робота над питаннями молоді та волонтаріату. 

Оголошення 
про прийом 
заявок (CfP) 

Залежить від типу організації, організатори можуть подавати їхні заявки до Національної Агенції (національний рівень) або до Виконавчої Агенції (європейський 
рівень).  

Для проектів, що подаються до Національної Агенції, є п’ять термінів подання протягом року  

Для проектів, що подаються до Виконавчої Агенції, є три терміни подання протягом року  

Терміни для заявників публікуються на веб-сайті: http://ec.europa.eu/youth/youth-in-action-programme/doc126_en.htm  

Партнерство Мінімум 2,3, або кілька партнерів залежно від заходу 

Потенційні 
заявники 

Учасники – Молоді особи віком від 13 до 30 років або молоді працівники 
Організатори – НУО; неформальні групи молодих людей; місцеві чи регіональні державні органи; органи, що діють на європейському рівні в молодіжній сфері  

Веб-сайт 
програми 

http://eacea.ec.europa.eu/static/en/youth/programme/index_en.htm#obj 
 www.delukr.ec.europa.eu/page43554.html  
для країн Східної Європи та Кавказу: www.salto-youth.net/eeca 
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12. Програма «Культура» 2007-2013 
     

НАЗВА 
ПРОГРАМИ  

ПРОГРАМА «КУЛЬТУРА» 2007-2013 

Загальна мета та 
цілі 

Покращення культурного простору, який поділяють європейці, що засновується на спільній культурній спадщині, через розвиток співробітництва між культурними 
операторами з правомочних країн, з метою сприяння становленню європейського громадянства. 
Програма спрямована на три специфічні цілі: 
- підтримка транснаціональної мобільності людей, які працюють в культурному секторі; 
- підтримка транснаціонального обігу творів та продуктів культури і мистецтва; 
- підтримка міжкультурного діалогу. 

Регіон програми/ 
Територіальна 
придатність 
потенційних 
заявників  

- держави-члени ЄС; 
- країни Європейського Економічного Простору – EEA (Ісландія, Ліхтенштейн, Норвегія); 
- Країни-кандидати (Хорватія, Туреччина та Колишня Югославська Республіка Македонія) плюс Сербія. 
- Західні Балкани (Албанія, Боснія і Герцеговина та Чорногорія) можуть стати придатними в майбутньому за умови підписання Меморандуму про Порозуміння 
щодо участі кожної з цих країн у Програмі. 
 
Для України участь у всіх Частинах 
Частина 1.3. – якщо вона обрана на поточний рік (Щороку одна або більше Третіх країн обираються для участі в певному році) 
Інші Частини можливі за таких умов: 
Фізичні особи-громадяни Третьої країни, організації, що базуються в Третій країні можуть брати участь в проекті під відповідальність бенефіціара або спів-
бенефіціара, деякі заходи  окремих проектів можуть відбуватися в Третій країні 
До всіх інших країн застосовується термін Треті країни. 

Пріоритети та 
заходи 

Частина 1. Підтримка культурних проектів – задля спільної роботи понад кордони та започаткування і розвитку мистецьких заходів. 
 Частина1.1: Проекти багаторічного співробітництва (тривалістю від трьох до п’яти років) 
 Частина 1.2.1: Проекти співробітництва (тривалістю до двадцяти чотирьох місяців) 
 Частина 1.2.2: Проекти літературних перекладів (тривалістю до двадцяти чотирьох місяців) 
 Частина 1.3: Проекти співробітництва з Третіми країнами (тривалістю до двадцяти чотирьох місяців) – для підтримки проектів культурного співробітництва, 

спрямованих на культурні обміни між країнами, що беруть участь у Програмі, та Третіми країнами, які уклали договори про асоціацію чи співробітництво з ЄС, 
за умови що останні стосуються культурних питань. Щороку одна або більше Третіх країн обираються на певний рік. Захід повинен генерувати конкретний 
вимір міжнародного співробітництва. Проекти культурного співробітництва залучають щонайменше трьох культурних операторів із щонайменше трьох 
придатних країн та культурне співробітництво зі щонайменше однією організацією з обраної Третьої країни та/або містять культурні  заходи, що 
здійснюються в обраній Третій країні. 

Частина 2. Підтримка організацій, які діють на європейському рівні у сфері культури – підтримка операційних витрат 
Частина 3. Підтримка аналізу, а також збору і розповсюдження інформації задля максимізації впливу проектів у сфері культурного співробітництва 

Бюджет 400 млн. євро 

Рівень 
дофінансування  

Залежить від Частини – в більшості випадків 50% 
У випадку всіх Частин, окрім Частини 1.3., витрати, що стосуються Третьої країни (тобто витрати, пов’язані за фізичними особами-громадянами Третьої країни, 
організаціями, що базуються в Третій країні, та заходами, що відбуваються в Третій країні), відповідні витрати, понесені бенефіціаром та/або спів-
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бенефіціаром, не повинні перевищувати 15% загального  придатного бюджету Проекту.  
Управлінська 
структура 

Централізована 
Генеральна дирекція з освіти та культури Європейської Комісії (DG EAC) несе відповідальність за програму та безпосередньо керує деякими заходами, 
зокрема тими, що стосуються Частини 1.3. 
Аудіовізувальна та культурна виконавча агенція, що базується в Брюсселі, втілює більшість заходів 
Культурні контактні пункти у всіх придатних країнах надають інформацію 
 

Оголошення про 
прийом заявок 
(CfP) 

Терміни для кожної окремої частини подані в Інструкції до Програми 

Партнерство Різне для кожної Частини 
Потенційні 
заявники 

Прийнятні заявники повинні: 
- бути державною чи приватною організацією зі статусом юридичної особи, чия основна діяльність відбувається у сфері культури (культурний та творчий 
сектори); та 
- мати зареєстроване юридичне місцезнаходження в одній із придатних країн. 

Веб-сайт 
програми 

http://ec.europa.eu/culture/our-programmes-and-actions/doc411_en.htm 
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13. Рамкова програма конкурентоздатності та інновацій (CIP) 2007-2013  
 

Назва програми  Рамкова програма конкурентоздатності та інновацій (CIP) 2007-2013 

Запроваджується через такі програми:  

 Програма підприємництва й інновацій (EIP)  

 Програма підтримки політики ІКТ (ICT-PSP)  

 Програма розумної енергетики Європи (IEE)  

Загальна мета 
та цілі 

Цілі  

 Підвищення конкурентоздатності підприємств, зокрема МСП  

 Підтримка всіх форм інновацій, включаючи еко-інновації  

 Прискорення розвитку сталого, конкурентоздатного, інноваційного та інклюзивного інформаційного суспільства  

 Підвищення енергоефективності і нових відновлюваних джерел енергії у всіх секторах, включаючи транспорт 

Кількісні та якісні цілі будуть визначені кожною річною робочою програмою  

Регіон 
програми/ 
Територіальна 
придатність 
потенційних 
заявників  

- Країни EFTA, котрі є членами Європейського економічного простору (EEA),  

- Країни, що приєдналися та країни-кандидати, які використовують стратегію приєднання  

- Країни Західних Балкан, відповідно до Рамкових Угод 

- інші треті країни, (в тому числі Україна)  

ЗАУВАГА: Придатність слід перевіряти для кожного Оголошення про прийом заявок – критерії придатності відрізняються для кожної схеми фінансування; вони 
також можуть бути різними для різних оголошень у рамках однієї схеми  

Пріоритети та 
заходи 

Пріоритети будуть визначені в Річній робочій програмі для кожної програми (EIP, ICT-PSP, IEE) окремо 

Основні області підтримки:  

 Полегшення доступу до фінансів для МСП  

 Допоміжні послуги для підприємств (особливо МСП)  

 Підтримка інновацій та зокрема еко-інновацій  

 Сумісність та прийнятність ІКТ  

 Питання енергетики (напр. ефективність, поновлюваність)  

Бюджет 3.621 млн. євро  

Рівень 
дофінансування 

Залежить від типу підтримки; Річного робочого плану, CfP  
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Управлінська 
структура 

Централізована; під управлінням Штаб-квартири ЄК  

Кожна з трьох програм (EIP, ICT-PSP, IEE) має окрему річну робочу програму, якою керує Європейська Комісія, за допомоги окремого управлінського комітету 
(складається з представників держав-членів) для кожної програми. Після отримання позитивного рішення відповідного управлінського комітету, робоча програма 
має бути затверджена Європейською Комісією. Після затвердження, відповідний(і) підрозділ(и) Європейської Комісії буде керувати діяльністю відповідно до 
робочої програми.  

На регіональному рівні, додаткову інформацію про CIP та інші можливості фінансування від ЄС можна отримати від Європейських мереж підтримки бізнесу, котрі 
існують у кожній із держав-членів.  

Оголошення 
про прийом 
заявок (CfP) 

 Гранти на проекти та інші механізми інтервенції – через Оголошення про прийом заявок, які публікуються Комісією 

 Контракти на навчання та інші послуги – подаються через оголошення про тендери, які публікуються Комісією. 

 Громадські фінансові інструменти для МСП – втілюються Європейським інвестиційним фондом через фінансових посередників  (напр. банки) чи 
спеціалізовані фонди  

Оголошення про прийом заявок публікуються на інтернет-сторінці для кожної з програм CIP.  

Партнерство відсутнє 

Потенційні 
заявники  

Правила участі будуть визначені окремо в кожній Річній робочій програмі  

Веб-сайт 
програми  

http://ec.europa.eu/cip/index_en.htm  
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